quae in sacerdote nullo debet mendaciosa deturpari. (c) Quidam editi libri, a Domino.

v); *Et multos avertit ab iniquitate.* Qui sacerdos est, A praeiterit. *Labia sacerdotis custodient scientiam:* non dixit, *profertur, sed, custodient, ut loquantur in tempore, dentque conservis cibaria in tempore suo. Et legem requirunt ex ore ejus.* In Aggeo hoc idem scribitur: (a) *Interrogate sacerdotes legem Domini* (Aggei ii, 12). Ad sacerdotis pertinet disciplinam interrogatum respondere de lege. Qui si ignorantiam in ceteris diligentem, in Scripturis sanctis obtenderit negligentem, frustra jactat dignitatem, cuius opera non exhibet. Hoc est quod apostolus Paulus scribit ad Titum: *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere* (Titum. i, 9). Et ad Timotheum: **960** *Quoniam ab infantia sacras litteras nosti, quae te possint instruere ad salutem, ut peccantes coram omnibus arguas* (II Tim. iii, 13). Sequitur: *Quia angelus Domini exercituum est.* Exponit nomen suum Ezras sacerdos Dei, hoc est, *Malachi quod angelus Domini* interpretatur: angelus autem, id est, nuntius, sacerdos Dei, verissime dicitur, quia Dei et hominum sequester est, ejusque ad populum nuntiat voluntatem: et idecirco in sacerdotis pectore rationale est (Ezod. xxix), et in rationali doctrina et veritas ponitur, ut discamus, sacerdotem doctum esse debere, et praecone dominicae veritatis. Quidam hoc quod ad Levi et per Levi ad sacerdotes dicitur, falso putant intelligendum esse de Christo, non respicientes ea quae sequuntur, persona Christi esse contraria.

(Vers. 8, 9.) *Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. LXX: Vos autem declinastis de via mea, et ifirmos fecistis multos in lege, corrupistis testamentum Levi, dicit Dominus omnipotens. Et ego dedi vos contemptibiles, et dissolutos in omnes gentes, pro eo quod non custodistis vias meas, sed accipiebatis personas in lege. Haec ad Christi non pertinere personam, nec ad eos qui illius cultui dedicati sunt, etiam ego itaceam prudens lector intelligit. Et est sensus: Ego vos vobis facere quo priori capitulo continentur, et de quibus per Moysen in Deuteronomio sum locutus: *Date Levi doctrinam ejus, et veritatem viro justo* (Deut. xxxiii, 8, sec. LXX), et reliqua: vos autem recessistis de via recta, sive declinastis, dicente me: *Non declines neque ad dextram, neque ad sinistram* (Deut. v, 32); et infirmos fecistis multos in lege, sive scandalizastis, ut Aquila et Symmachus verterunt. Declinare ad dextram, est abstinere a cibis quos Deus creavit ad utendum: condemnare nuptias, et in illud incurere, quod in alio loco scriptum est: *Ne sis justus multum* (Ecc. vii, 17). Ad sinistram divertere, est cum quis luxuria se tradit et libidini, et scandalizat multos in lege: cui melius est, ut mola*

(a) Rescribit Victorius, Interroga, ex Aggei textu.

961 asinaria ligetur circa collum, et in mare praecipitur, quam scandalizat unum de minimis. Infirmitas autem facit multos, qui cum credentes in Christo fidei robur acciperint, inflirmari eos faciunt negligentia conversationis suae, quibus rectissime dicitur: *Irritum fecistis pactum Levi, pactum vitae et pacis, et cetera, quae pertinent ad officium diximus sacerdotis.* Quam ob causam, et ego, inquit, dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, ut vos contemneret, et pro honore et gloria, quasi dejectos humilesque calcarent: *Sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege.* Inter omnia peccata Levi, sive eorum qui ex Levi sunt, sacerdotum Dei, illud et ultimum et maximum ponitur, quare accipiant faciem in lege, ut non causas sed personas considerint, justumque pauperem despicientes, iniquos divites suscipiant et honorent. Ad quod in octagesimo primo psalmo dicitur: *Usquequo iudicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis* (Psal. lxxxii, 2)? et Paulus ad Galatas: *Deus, inquit, personam hominis non accipit* (Gal. xvi). Pleniusque apostolus Jacobus hoc peccatum arguit, atque condemnat (Jac. 2). Quidquid autem priori populo dicitur, etiam nobis dictum putemus ut cautiores recedamus a vitis et faciem non suscipiamus in lege, nec qui sumus cultores Dei, veritati mendacium praeramus.

(Vers. 10 sequ.) *Numquid non Pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? Transgressus est iuda, et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem: quia contaminavit iuda sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filium Dei alieni. Disperdet (Al. disperdat) Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem manus Domino exercituum. LXX: Nonne Pater unus omnium vestrum? Nonne Deus unus creavit vos? Quare reliquistis unusquisque fratrem suum, ut abominabile faceret testamentum patrum vestrorum. Derelictus est iudas, et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem, quia contaminavit iudas sancta Domini, in quibus dilexit, et adinventos deos alienos. Disperdet Dominus hominem qui facit haec, 962 donec exturbetur de tabernaculis Jacob, et de his, qui offerunt sacrificium Domino omnipotenti. Antequam de praesenti capitulo disputemus, Hebraeorum est ponenda traditio, immo Scripturae veritas explicanda. Legimus in volumine, quod Ezrae titulo praenotatur, ex persona ipsius Ezrae locutus: *Accesserunt ad me principes, dicentes: Non est separatus populus Israel, et sacerdotes et Levitae a populis terrarum, et de abominationibus eorum, Chananaei videlicet, et Elthai et Pheresai, et Jebusai, et Ammonitarum, et Moabitum, et Aegyptiorum, et Amorrhoeorum. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi, et filiis suis, et commiscerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum et magistratum fuit in transgressione hac prima. Cumque audissem sermo-**

nem istum, scidi pallium meum et tunicam, et cœlli capillos captis mei et barbæ, et sedi mœrens (I Esdr. ix 1 segg.). Et rursum in consequentibus: *Invenitque sunt de filiis sacerdotum, qui ducerunt uxores alienigenas de filiis Jesu, filii Josede, et fratres ejus, Manas, et Eleazar, et Jarrib, et Gofajia, et dederunt manus suas, ut eficerent uxores suas, et pro delicto suo arietem de ovibus offerrent* (I Esdr. x, 18, 19). In fine quoque capituli post enumerationem eorum, qui uxores alienigenas acceperant [Al. acciperent], Scriptura commemorat: *Omnes hi acceperunt uxores alienigenas: et fuerunt ex eis mulieres quæ pepererant filios. Reversi ergo de captivitate Babylonia, tam principes, et sacerdotes, ac Levite, quam reliquus populus abjecerunt uxores suas Israelitici generis, quæ paupertate et injuria longioris viæ, et fragilitate sexus non ferentes (a) laborem, confectæ erant, et infirmitatem ac deformitatem corporum contraxerant: et cum alienigenis vel ætate florentibus vel cultu corporum pulchrioribus, vel potentum ac divitum filibus matrimoniam copularant. Corripit itaque eos Ezras propheta, et ad repudium novarum conjugum provocat, ut uxores quas dimiserant, recipiant: Nonne inquit, pater unus Abraham omnium nostrum est? de quo in Isaia scribitur: *Respicite in Abraham patrem vestrum, et in Saram, quæ genuit vos, quia unus erat, et vocavi eum* (Isai. li. 2). Nonne Deus unus creavit nos, qui ex Abraham nostrum 963 elegit genus? Quare ergo veteres uxores contemnimus, et fratrum nostrorum abjicimus filias, ut relinquamus pactum patrum nostrorum, et non ex Lege accipiamus uxores? Transgressus est Juda (hæc enim tribus reversa est de Babylone cum sacerdotibus ac Levitis, et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem. Nequaquam in decem tribubus, quæ ab Assyriis tenebantur; sed in his (b) qui ad Cyri regis imperium sub Zorobabel et Ezra, et Neemia de Babylonia sunt reversi. Quia contaminavit Juda sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filium Dei alieni, miscendo eum alienigenis semen Israel, et gentillum; id est, ethnicorum filias, idolis servientes, sumendo uxores. Quia igitur hoc fecerunt, prophetam ad eos sermo dirigitur, et a peccato maledictionibus retrahuntur. *Disperdat Dominus virum qui fecerit hoc. Quam pulchre non abscedit errori veniam, nec dicit, maledixit Dominus et qui fecit hoc; sed qui fecerit, in futurum tendens maledictionem, ut peccatores ad penitentiam provocet. Doctorem, inquit, atque discipulum de tabernaculis Jacob, sive ille sacerdos sit, sive laicus, una maledictione ferientur, et non erit in eis penæ diversitas, in quibus peccata sunt paria. Et offerent munus Domino exercituum: subauditur, disperdat Dominus et eum, qui pro hu juscemodi hominibus voluerit ad altare manus offerre, quorum solum remedium est, non facere quæ fecerunt. Quidam hunc locum non intelligentes, nec scientes historici veritatem, id quod ait: *Nonne pa-***